
 

会 議 の 名 称 議会改革特別委員会 

開催月日・令和４年５月１３日 

開会時間・午前・午後１時４０分 

閉会時間・午前・午後１時４４分 

出 席 者 
野口 佳宏  糟谷 玲子  柴田 喜朗  安井 智子 

花村  隆  星野  明 

欠 席 者  

オブザーバー  議長 南谷 佳寛 副議長 後藤 國弘 

傍 聴 者  

説明のために 

出 席 し た 者 

 堀議会事務局長 

 藤井議会総務課長、大下議会総務課課長補佐、中村同課主任 

協 議 事 項 

 

〇正副委員長の互選 

 

 



1 

 
 
議会事務局長  
 
 
 
星野臨時委員長  
 
 
 
 
 
 
 
 
星野臨時委員長  
 
 
 
 
星野臨時委員長  
 
 
 
 
 
星野臨時委員長  
 
 
 
 
 
 
星野臨時委員長  
 
 
 
野口委員長  
 
 
 

              【開会=午後１時４０分】 

 

それでは、初めての委員会でありますので、委員会条例

により、年長の星野明委員さんに臨時の委員長をお願いい

たします。 

 

年長の故をもちまして、私が臨時委員長の職務を行いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

ただいまから議会改革特別委員会を開会いたします。こ

れより委員長選挙を行います。お諮りいたします。委員長

の選挙は指名推選の方法により行いますか、それとも投票

により行いますか、お諮りいたします。 

 

（「指名推選」と呼ぶものあり） 

 

それでは、指名推選の方法により行うことにご異議あり

ませんか。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認め、指名推選の方法により行いたいと思い

ます。指名の方法は私から指名したいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。委

員長に野口佳宏さんを指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認めます。よって野口佳宏さんが委員長に

当選されました。ただいま委員長に当選されました野口佳

宏さんから就任のあいさつをお願いいたします。 

 

 先ほどは指名をいただきまして、誠にありがとうござい

ます。議会改革特別委員会の委員長としてしっかりと議会

改革のほうを進めていきたいと思っておりますので、委員

の皆さんのご協力のほどよろしくお願い申し上げます。以



2 

 
 
星野臨時委員長  
 
野口委員長  
 
 
 
 
 
野口委員長  
 
 
 
 
野口委員長  
 
 
 
 
 
野口委員長  
 
 
 
 
 
 
野口委員長  
 
 
 
糟谷副委員長  
 
 
 
 
野口委員長  

上でございます。ありがとうございました。 

 

 委員長と交代いたします。 

 

これより、副委員長選挙を行います。副委員長の選挙は

指名推選の方法により行いますか、それとも投票のいずれ

により行いますか、お諮りいたします。 

 

（「指名推選」と呼ぶものあり） 

 

それでは、指名推選の方法により行うことにご異議ござ

いませんか。 

 

（異議なし） 

 

 異議なしと認め、指名推選の方法により行いたいと思い

ます。指名の方法は私から指名したいと思いますが、これ

にご異議ありませんか。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認め、私から指名させていただきます。副

委員長に糟谷玲子さんを指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいまの指名にご異議ありません

か。 

 

（異議なし） 

 

 ご異議なしと認めます。よって、原一郎君が副委員長に

当選されました。ただいま副委員長に当選されました糟谷

玲子さんから就任のあいさつをお願いいたします。 

 

 ただいま議会改革特別委員会副委員長として選出してい

ただき、誠にありがとうございます。野口委員長を補佐し

て、しっかりまたがんばってまいりますのでよろしくお願

い申し上げます。 

 

 よろしくお願いします。これにて本日の委員会は散会と

いたします。ありがとうございました。 

 

  【散会=午後１時４４分】 



3 

 


